La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: N. RUSSO, *Su le origini e la costituzione della « Potestatia Varaginis, Cellarum et Arbisolae »*. Note critiche e documenti inediti, Savona 1908, n. 38.

Carta Willelmi Bo.

Testes predicti, loco et die. Confitetur domina Iusta se mutuo recepisse a Willelmo^a Bo, nomine filiorum suorum et domini Vivaldi Albuçole, libras LXXX ianuine monete, renuncians exceptioni non numerate <peccunie>, quas pro utilitate dictorum minorum mutuo accepit, scilicet pro redimere campum et pratum de mollis, que iacent ad Albuçolam, quam a Trucco, genero meo, re-

demi. Unde obligo tibi pro speciali pignore dictum pratum et campum et generaliter omnia bona mea et dictorum heredum, et ipsas tibi solvere cum tibi placuerit promitto et omnes expensas et cetera.

^a Willelmo: W *corretta su precedente lettera.*

81

1213, giugno 19, *in porticu domus Nasi*

Giusta rilascia procura a Guglielmo Bo per esigere la parte a lei spettante dell'eredità del nipote Filippo Spaccapietra.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: N. RUSSO, *Su le origini e la costituzione della « Potestatia Varaginis, Cellarum et Arbisolae »*. Note critiche e documenti inediti, Savona 1908, n. 39 (parziale).

Carta dicti Willelmi Bo.

Testes Obertus Foldratus et Baldus Vicius et Bonusiohannes Iolta. Iusta constituit loco sui et suum procuratorem et certum missum Willelmum Bo ad petendum et recipiendum illam portionem que sibi pervenit ex successione Phylippi Speçapetra, nepotis mei quondam, tali modo quod in divisione facienda et in partimento et in placitando, agendo, excipiendo et te tuendo^a possis agere et experiri^b et te tueri et quicquid inde feceris ratum et firmum perpetuo habeo et non contraveniam ullo modo. Actum ut supra loco et die.

^a *Nel testo tutendo*

^b *experiri: corretto su experire*

1213, giugno 20, *in capitulo*

Tiroccus di Dolcedo vende a Benvenuta de Crofferia una terra in monte Sancti Thome, al prezzo di 21 soldi. Gandolfo Alberto si costituisce fideiussore.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Nel margine esterno del documento: «✠».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Benevegnute^a de Crofferia corderii^b.

Testes Ansaldus Bavosus et Bonanatus filator et Pelegrinus Petarellus et Ansaldus Pugnus^c. Ego Thiroccus de Dolceto vendo, trado et cedo tibi Benevegnute^d peciam I terre vacue que iacet in monte Sancti Thome et est per iustam mensuram tolas VIII, sicut sunt aterminate – coheret ab una emprix, ab alia dictus Truccus, ab alia Enricus de Portu et Willelmus, ab alia Iacobus de Portu et exitus comunis – precio finito soldorum XXI ianuinarum, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Insuper ego Gandulfus Albertus constituo me proprium et principalem deffensorem versus te dictam Benevegnutem, renunciando omni legum auxilio^e. Actum in capitulo, die XX iunii.

^a Benevegnute: *in soprilinea su Anselmi depennato* ^b corderii: *così, su molinarii depennato* ^c et Ansaldus Pugnus: *in soprilinea* ^d Benevegnute: *in soprilinea su Anselmo depennato* ^e *nel testo axuxilio*

1213, giugno 21, *ante domum Buselle*

Elionus di Varazze, Anselmo Ratus di Varazze e Giovanni, vaccarius di Voltri, dichiarano di aver ricevuto in mutuo da Folco Socena di Ventimiglia

35 lire, impegnandosi a pagargli 55 lire di reali coronati entro 8 giorni dall'arrivo nel porto di Marsiglia, dove il legname verrà scaricato.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta inter Fulchonem Sosenam de Vintemilia, pro se et sociis suis de bucio Griffi, et Elionem de Varagio et^a Anselmum Ratum de^b Varagio et Iohannem, vaccarium de Vulturi.

*Confessi fuerunt Elionus et Anselmus Ratus et Iohannes, vaccarius de Vulturi^c se recepisse mutuo / (c. 8dr.) a Fulchone Socena de Vintemilia libras XXXV ianuine monete, renuncians exceptioni et cetera. Pro quibus et pro nolo bucii de Griffio, quem bucium eisdem Eliono et Anselmo et Iohanni nauificant totum quantum portare poterit de lignamine, promiserunt eidem Fulchone^d dare in Massilia, ubi dictum lignamen portare debet dictus Fulco, libras LV^e regalium coronatorum infra dies VIII postquam dictum lignamen in Massilia fuerit discarrigatum, sano eunte dicto lignamine vel maiore parte ipsius. Unde obligant ipsi Fulconi predictum lignamen et omnia bona sua pignori et predictus Fulcho, pro se et suis dictis sociis bucii, promisit dictum lignamen defendere et in sua custodia salvare dictum lignamen ab illis de Nicia et qui Nicie armantur et veniunt causa^f faciendi campum, et predictum lignamen bona fide quam cicius poterit Massiliam ducere, sub pena librarum LX ianuine monete, obligando exinde omnia bona sua pignori. Insuper iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta bona fide observare et nullo modo contravenire. Et insuper promitto tibi^g Eliono^h quod si probare poteris quod te adfidassem de illis de Avignono et aliquod dampnum inde de predicto lignamine occasione illorum de Avignono emergeret, illud tibi Eliono restituere, unde obligo tibi specialiter XVI^a meam predictoⁱ bucii. Et <vol>uerunt quod due carte unius tenoris inde fierent. Actum in Saona^j, ante domum Buselle, die XXI iunii^{**k}.*
Testes Obertus Aymeline, Petrus Guercius, Raynaldus de Sancto Romolo et Pelegrinus de Monte.

^a Segue depennato Iohannem ^b segue depennato Vulturi ^c Vulturi: in sopralinea su Varagio depennato ^d Fulcone: così ^e segue, superfluo, ianuinatorum ^f segue depennato cap ^g tibi: corretto su precedente scrittura ^h segue depennato et Ans ⁱ predicto: così
^j segue depennato convocatis testibus ^k poco meno di 1 riga.

1213, giugno 22, in domo Petri medici

Ribaldo de Çavari cede a Pietro, abate dell'abbazia di Sant'Eugenio <di Bergeggi>, tutti i diritti che gli competono sui beni di Guglielmo Lebrer, derivanti da una societas stipulata tra gli stessi.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Nel margine interno del documento: « ✕ ».

Carta donni Petri, abbatis Sancti Eugenii.

Testes Petrus medicus, Willelmus Ferramenta et Obertus scriba. Ego Ribaldus de Çavari do, trado et cedo omnia iura et actiones et rationes utiles et directas, reales et personales que et quas habeo vel mihi competunt versus Willelmum Lebrer et ^a eius bona occasione unius societatis quam insimul fecimus, ut apparet per quodam instrumentum quod sic incipit: «Notum sit cunctis quod nos Willelmus Lebrer et Ribaldo de Chiavere facimus societatem de viginti una libra et media denariorum barchinonensium, in quibus habeo ego Guillelmus Lebrer medietatem et tu Ribaldus de Chiavere aliam medietatem et cetera», tali modo quod ex ipsis actionibus et rationibus et iure possis agere et experiri, ex<c>ipere et replicare et te tueri contra dictum Willelmum et eius bona, prout ego ante hanc cessionem fecisse potuissem, et procuratorem ut in rem tuam te constituo mero et puro dono inter vivos. Actum in domo Petri medici, die XXII iunii.

^a et: corretto su precedente scrittura.

1213, giugno 23, in domo Sancti Georgii

Pietro Trossello, preposito della chiesa di San Giorgio, concede in livello a Baldetus de Bersegio, che agisce anche per conto del fratello Enrico, un

manso e tutto ciò che Bergegius tiene in Carpignana per la chiesa di San Giorgio, contro il corrispettivo annuo di un quarto di vino e fichi e di un quinto di biada, oltre a un quarto di animale a Natale e un pasto per tre persone in occasione della vendemmia.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; in calce: « Ego Iacobus de Candiria hanc cartam pro ecclesia Sancti Georgii scripsi »; nel margine interno: « ✠ ».

Carta livelli Baldeti de Bersegio, suo nomine et fratris sui Enrico^a.

Testes Enricus Cagalittera, Salvus Bevinus^b *et Novellus clericus. Ego Petrus Trossellus, Fructuariensis monachus, ecclesie Sancti Georgii prepositus, consilio meorum parrochianorum, scilicet Pelegrini Peltri et Morruelli, do tibi Baldeto livellario nomine hinc ad annos XXVIII completos, preter tres annos, quod ipsum masum tenere debetis, masum et^c totum illud <quod> quondam Bergegius tenebat in Carpignana per ecclesiam Sancti Georgii plenum et vacuum – coheret ei heredes Petri Follie*^d, *inferius via, ab alia terra Sancti Petri de Carpignana, superius costa – tali modo quod ipsam terram et masuram teneas; item aliam peciam que iacet ad vallem dictam – coheret inferius Enricus Cagalittera, ab alia Iohannes Logus, ab alia Iacobus Tega, superius via – et cetera, reddendo annuatim michi vel meo successori vel meo certo misso annuatim quartum vini et ficuum et quintum blave et ad Nativitatem Domini spallam I bonam, per vindemias pastum I tribus personis, penam soldorum XL hinc inde stipulat(am) et cetera. Pro qua pena et cetera. Actum in domo Sancti G<e>orgii, die XXIII^e iunii. Et pro renovare confitetur recepisse dictus prepositus soldos XL pro renovatione livelli.*

^a suo nomine et fratris sui Enrico (Enrico: così): *in soprilinea* ^b Bevinus: *i corretta su u* ^c et: *corretto su quod* ^d Petri Follie: *in soprilinea su Ite et Curlaspedus depennato*
^e *corretto su XXXIII*

1213, giugno 23, *in domo Sancti Georgii*

Baldeto <de Bersegio> si dichiara debitore nei confronti di <Pietro Trossello>, preposito della chiesa di San Giorgio, di 40 soldi, che si impegna a restituire metà entro la festività di San Michele e il saldo entro quella della Candelora. Salvo Bevino si costituisce fideiussore.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

(c. 8d v.) *Carta dicti prepositi.*

Die ut supra et loco et testibus. Confitetur Baldetus se debere dicto preposito soldos XL ianuinarum quos ei solvere promisit per hos terminos: hinc ad festum sancti Michaelis medietatem et aliam medietatem usque ad Sanctam Mariam Candelariam proximam, alioquin penam dupli. Salvus Bevinus tenetur, renuncians omni legum auxilio.

1213, giugno 23, *in capitulo*

Ogerio, che agisce anche per conto del fratello Babus, figlio del fu Ottone di Albisola, rilascia procura allo zio Enrico di Albisola per la gestione dei propri debiti e crediti.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: N. RUSSO, *Su le origini e la costituzione della «Potestatia Varaginis, Cellarum et Arbisolae»*. Note critiche e documenti inediti, Savona 1908, n. 40.

Carta domini Enrici Albuçole.

Testes Willelmus Cassemus et Iacobus Broccamula et Vallabo. Ego Ogerius, pro me et fratre meo Babo^a, filius quondam Ottonis Albuçole, confitens me maiorem esse annorum XXV, constituo vos dominum Enricum, avunculum meum, meum procuratorem ad agendum et faciendum, solvendum et recipiendum mea debita et quicquid inde feceritis ratum et firmum habebō et non contraveniam. Actum in capitulo Saone, die ut supra.

^a pro me et fratre meo Babo: *in soprilinea.*

88

1213, luglio 12, in orto Arnaldi Tortoni

Oberto Foldrato e Lanfranco Gloria, arbitri eletti nella causa tra Anselmo, podestà di Savona, ed Enrico di Ponzone – che agisce anche per conto di Oberto e Arnaldo, e di Manfredo, che a sua volta agisce anche per conto dei nipoti dei quali è tutore, e Dondo, suoi uomini – pronunciano sentenza.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Precede il documento: « Ego Wilielmus notarius hanc sententiam dedi et feci domino Henrico de Ponçono, precepto domini Raymundi Rustici et domini A<medei> Formice et domini Boniiohannis Masconis, consulum Saone, et eorum assessoris domini Rufini ».

Carta sen<ten>cie inter dominum Enricum de Ponçono, nomine suorum hominum de Saxello^a, qui perdiderunt bestias^b.

De lite et controversia que vertebatur vel verti poterat usque ad hodiernum diem inter dominum Anselmum, Saonensium potestatem, ex una parte, et dominum Enricum de Ponçono, suo nomine^c et Oberti^d et Arnaldi^e et Manfredum, suo nomine et nepotum suorum quorum tutor est^f, et Dondi^g, homines dicti Enrici, ex alia, occasione cuiusdam maleficii commissi^h ab hominibus eiusdem Enrici et cuiusdam inpetu<s>ⁱ sive invasionis commisse ab hominibus illorum de Stella in rebus hominum dicti Enric<i>, protestu maleficii superius nominati et

de omni petitione quam prefate partes vicissim inter eos facere poterant occasione superius memorata, Obertus Foldratus et Lafrancus Gloria, arbitri voluntate partium electi, in cuius <arbitrio> utraque pars stare promisitⁱ, sic per sententiam dixerunt et amicabilem inter eos^k dixerunt^l et nunciaverunt, videlicet quod dictus Anselmus, nomine comunis Saone et Stelle, et Agnex, tutrix^m heredis filii quondam Martini castagnarii, faciantⁿ et fecerunt pacem, finem et refutationem de omni iniuria et danpno ei vel eis illato occasione homicidii^o superius memorati et Enricus versa vice et supradicti sui homines faciant et fecerunt pacem, finem et refutationem de omni petitione quam intentare versus comune Stelle vel Saone vel aliquam si <n>gularem^p personam facere poteram^q et intentare, salvis capitulis inferius declar<a>tis, videlicet quod filii interfecti habeant et per reconciliationem sibi^r consuleant de danpno et iniuria eis illata, contemplacione mortis patris eorum, de illis rebus que capte fuerunt a dictis hominibus libras XII et dicta pars^s teneatur dare, nomine comunis, dictis perdentibus libras LVIII et soldos V, cuilibet pro parte sibi contingenti, iurantibus illis perdentibus quod usque ad quadragintas^t VII et bestias quinque perdiderunt per hos terminos: usque ad festum Sancti Martini^u medietatem et aliam medietatem^v usque ad Nativitatem. Et voluerunt quod due carte unius tenoris inde fierent^w. Lata est in orto Arnaldi Tortoni. Testes Arnaldus Tortonus et Anselmus et Petrus de Ponçono et Enrioga de Vale. MCCXIII, indictione prima, die XII iulii.

^a de Saxello: in *sopralinea* ^b segue depennato ab illis de Stella et illis de Stella et maxime heredis filii quondam Martini castagnarii, qui ab illis de Saxello interfectus fuit. Obertus Foldratus et Lafrancus Gloria, arbitri inter eos electi, ut in compromisso inter eos facto per manus Iohannis scribe continetur ^c suo nomine: in *sopralinea* ^d corretto su Obertum ^e corretto su Arnaldum ^f suo nomine - est: in *sopralinea* ^g corretto su Dondum ^h segue depennato ex parte ⁱ inpetu<s>: petu in *sopralinea* su peta depennato ^j in cuius - promisit: in *sopralinea*; segue ut in e, depennato, compromisso inde facto continetur ^k eos: ripetuto ^l dixerunt: in *sopralinea* ^m et Agnex tutrix: in *sopralinea* ⁿ segue depennato: faciat ^o homicidii: h *corretta su* o ^p nel testo sigulaarem ^q poteram: cosi ^r segue depennato retineant ^s pars: di lettura incerta ^t quadragintas: scritto parzialmente in numeri ^u corretto su Michaelis ^v segue et e, depennato, ab illis de Stella quod dictas bestias habuerunt ^w 3/4 di riga.

1213, giugno 23, *in domo Raymondi Ferralaxini et fratrum*

Testamento di Raimondo Ferralaxino.

Nel margine interno del documento: « ✕ »; in quello esterno: « sol. I ».

(c. 9 r.) Testamentum cause^a mortis Raymondi Ferralaxini qui, in adversa valetudine positus, rerum mearum talem facio dispo<s>itionem: pro anima mea iudico libras X, cetera mea bona matri mee ad usumfructandum et post eius decessum si<n>t fratrum meorum masculorum pari parte; Sancte Marie de Castello^b soldos XX et Sancte Marie Magdalene soldos X et cuilibet aliarum ecclesiarum soldos II et alios in dispo<s>itione matris mee distribuuntur pro anima mea ***^c. Testes Gualita et Tripola et Petrus de Tebaldo et Lafrancus Gloria et Guaiarellus et Truccus et Ogerius Rabinatus ***^d. Hec est mea ultima voluntas que, si iure testamenti careret, vim codicillorum robur^e optineat ***^f. Actum in domo dicti Ray<mondi> et fratrum, die XXIII iunii. MCCXIII, indictione prima.

^a cause: *così* ^b Sancte Marie de Castello: *in soprilinea su in conlastro depennato e di lettura incerta* ^c 1/2 riga ^d 3/4 di riga ^e codicillorum robur: *così* ^f 1/5 di riga.

1213, giugno 24, *in capitulo*

Bongiovanni Coda si dichiara debitore nei confronti di Sicardo de Roato di 20 lire, prezzo di un astrico, di una casa e di una vigna ad Ripocanum, acquistati dallo stesso, impegnandosi a pagare entro la festività di San Michele.

In calce al documento, nel margine esterno: « p. »; nel margine interno: « ✕ ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Sicardi de Roato.

Testes Salvus de Savina et Bonusiohannes Raynaldi, Sicardus de Rolando. Ego Bonusiohannes Cauda confiteor me debere tibi Sicardo libras XX ianuinorum de precio illius^a tui astrigi et alterius domus et vinee quam michi vendidisti, que iacent ad Ripocanum, licet vocares^b te in ipsa venditione quietum et solutum, non nocente tibi illud quod renunciasti exceptioni non numerate peccunie, quas tibi solvere promitto hinc ad festum sancti Michaelis, alioquin penam et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die VII exeunte iunio.

^a illius: *corretto su unius* ^b vocares: *ripetuto*.

91

1213, giugno 24, *in capitulo*

Il presbitero Arnaldo, ministro della chiesa di San Dalmazzo, a nome della chiesa vende a Bonsignore di Marmorassi metà di una terra alberata in Marmorassi, nel manso de la Via, che possiede in comune con Richa di Casale e Ogerio di Valleggia, al prezzo di 20 soldi e mezzo.

In calce al documento, nel margine esterno: « VI »; nel margine interno: « ✕ ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bonisegnoris de Mamolasio.

Testes ***^a. Ego presbiter Arnaldus, Sancti Dalmacii minister, nomine ipsius ecclesie^b vendo, trado et cedo tibi Bonisegnoris^c medietatem unius pecie terre cum arboribus super se habentibus, que iacet ad Mamolaxium, in maso de la Via, quam communem habeo cum Richa de Casali et Ogerio de Valleggia – coheret ei pro indiviso superius via publica, inferius Enricus Embronus, ab alia emptor, a quarta Willelmus et Delovosius de la Via – precio finito soldorum XX ½ ianuinorum, de quo nomine ecclesie voco me quietum et solutum et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et hoc facio pro utilitate ipsius ecclesie

pro dare comuni Saone pro iudicatu Amedei Albertengi et consilio meorum parrochianorum. Actum in capitulo, die ut supra^{***a}. Bonusiohannes Vexosus, Sicardus Baabicius et Gandulfus Bocacius consules et Bonusiohannes Cauda, Vivaldus Peria et Bonanatus camparius, Willelmus de Ingaris.

^a 2/3 di riga ^b nomine ipsius ecclesie: *in soprilinea* ^c Bonisegnoris: *così*.

92

1213, giugno 24, *in capitulo*

Ottone Granasco di Albisola dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Usanna 3 lire.

In calce al documento, nel margine esterno: « V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dotis Usanne, uxoris Octonis Grannaschi.

Testes Saonus Baapicius et Bonusiohannes Vexosus et Bonanatus camparius et Bonusiohannes Cauda. Ego Otto Grannascus de Albuçola confiteor me recepisse in dotem a te Usanna, uxore mea, libras III ianuinorum, de qua voco me quietum et solutum et cetera. Quam dotem colloco in bonis meis et cetera. Actum in capitulo die ut supra.

93

1213, giugno 24, *in domo Bellonis Vulpis*

Giovanni de Monte Barchario dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Verde 11 lire e una vigna ad Recanixi.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc <cartam> feci precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis (comunis: *in soprilinea*) »; nel margine esterno: « V ».

(c. 9 v.) ^a Carta dotis Viridis ^b, uxoris Iohannis.

Testes Manfredus de Goltasicca et Gandulfus Garocia de Albuçola, Petrus de Nerbona ^c. Ego Iohannes de Monte Barchario confiteor me recepisse in dotem a te Viridi, uxore mea, libras XI ianuinarum, renunciando exceptioni non numerate pecunie vel dotis non solute; item vineam I que iacet ad Racanixi, coheret heredes Lupi et Guascus et heredes Enrici de Boso et via. Quam dotem et cetera. Actum in domo Bellonis Vulpis, die ut supra. Insuper volo quod tu uxor habeas, si supervixeris me, possis usufructare canavam meam, que iacet ad Portam Mercati, iuxta heredes Napole et Rubaldi fornarii, cum omnibus vasis intus et post tuum decessum darentur pro anima mea.

^a *Precede depennato* Testamentum cause (cause: *così*) mortis Iohannis *** qui, in adversa valetudine positus ^b Viridis: d *corretta su s* ^c Nerbona: *in soprilinea*.

94

1213, giugno 24, *in domo Bellonis Vulpis*

Giovanni de Monte Barcario dichiara di tenere in deposito dai propri figliastri 20 lire.

In calce al documento: « Cassa fuit, facta solutione »; nel margine esterno: « V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bianchi et Iacobi et Willelmi fratrum.

Testes predicti, loco et die. Ego Iohannes de Monte Barcario, civis Saone, confiteor me habere in deposito a filiastribus meis dictis libras XX ianuinarum, renunciando ^a exceptioni et cetera. Quas eisdem filiastribus meis colloco in meis bonis omnibus.

^a renunciando: *così*.

1213, giugno 24, *in capitulo*

Richa, *figlia del fu Alberto de Bersogio, vende a Bongiovanni Vezzoso la dodicesima parte di una terra alberata in Lavanestro, e la nona parte di un'altra terra nella stessa località, al prezzo di 18 soldi.*

In calce al documento, nel margine esterno: « V » e « ✕ ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Boniihannis Vexosi.

Testes Bonusiohannes, filius Iacobi de Vineis, Salvus Bevinus, Bonanatus^a Sardus, Obertus Curtus. Ego Richa, filia quondam Alberti de^b Bersogio, que confiteor me esse annorum XVIII, vendo tibi Bonoiohanni Vexoso duodecimam partem^c unius pecie terre cum arboribus super se habencium^d, que iacet in Lavanestro – coheret via, ab alia emptor, a duabus et Phylippus de Villa, superius mons – item vendo tibi de alia pecia novenam partem que iacet ad eodem^e locum, in Terruciis – coheret Bonavia Rustici et emptor, ab alia et Carriola, inferius^f exitus usque ad viam – precio de toto soldorum XVIII, de quo voco me quietam et solutam et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et sic iuro attendere et nullo modo contravenire et cetera. Actum in capitulo Saone, die ut supra.

^a Bonanatus: *il primo na in sopralinea* ^b segue depennato Legino ^c segue depennato
 duo ^d habencium: *così* ^e eodem: *così* ^f inferius: *i iniziale corretta su a*

1213, <giugno 24>

Testamento di Giovanni de Monte Barchario.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente, sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire e che la stessa data debba essere assegnata ai nn. 97, nel quale manca, allo stesso modo, il riferimento, e 98, dove invece si legge *die ut supra*.

In calce al documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam scripsi et feci precepto domini Rollandi Medici, iudicis domini Robaldi Cristianii, potestatis Saone »; in calce, nel margine esterno: « de. VIII ».

Testamentum^a cause^b mortis Iohannis de Monte Barchar<i>o qui in adversa valetudine positus rerum mearum talem facio dispositionem: primo instituo mihi meos heredes Willelmum, Blancum et Vivaldum, filiastrum meos, iure institutionis, tali modo quod si hac egritudine decedero volo quod debeant solvere mea debita et recipere <que> debeo recipere^c et, si quid superfuerit in bonis meis, in dispositione uxoris mee Viridis pro mea anima distribueantur^d. Hec est mea voluntas, que, si iure testamenti careret, iure codicillorum robur optineat^{***e}. Testes Raynaldus calegarius, Gandulfus Caroça, Manfredus de Porta Buellaria, Gandulfus Bava^f, Nich(ola) Guale, Willelmus de Alex(andria).

^a Testamentum: *corretto su charta* ^b cause: *così* ^c et recipere – recipere: *in sopra-*
linea ^d distribueantur: *così* ^e 1 riga ^f Bava: *in sopra*linea.

97

1213, <giugno 24>, *ante furnum Iacobi Ricii*

Verde, moglie di Giovanni de Monte Barcario, e i figli Guglielmo e Vivaldo acquistano da Bonvassallo e Besacia una partita di cuoio, al prezzo di 21 lire, che si impegnano a pagare entro la festività di San Michele. Bonvassallo dichiara che gli sono dovute solo 4 lire, 5 soldi e 3 denari e mezzo.

Per la datazione v. n. 96.

In calce al documento: « Cassa fuit precepto predictorum Bonivassalli et Besacie »; in calce, nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 10 r.) Carta Bonivassalli Beliaminis^a et Besacie de Flandola.

Testes Raynaldus calegarius, Willelmus de Alex(andria), Foldratus Caracapa et Nicholusus de Guala^b. Nos Viridis, uxor Iohannis de Monte Barcario, et Willelmus et Vivaldus, eius filii, confitemur nos recepisse et emisse a vobis Bonovassallo et Besacia^c tot coria, renunciantes exceptioni et cetera, que montant libris XXI ianuinorum, quas vobis vel vestro certo misso solve-re promittimus hinc ad festum sancti Michaelis proximi, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera, quilibet in solidum, renuncian-tes legi Iulie et Velleiano et omni legum auxilio quo nos tueri possimus. In-super ego Willelmus super animam meam et dicte matris mee et fratris mei, eorum precepto, iuro ad sancta Dei evangelia attendere^d et nullo modo contravenire et si terminum nobis produxeritis eodem teneat sacramento quousque de predicto debito plenarie sitis soluti. Confitetur dictus Bonus-vassallus solummodo habere in dicto debito libras IIII et sodos V, denarios III ½. Actum ante furnum^e Iacobi Ricii.

^a Beliaminis: *in soprilinea su Bavosi depennato* ^b Nicholusus de Guala: *in soprilinea*
^c *nel testo* Besacie ^d *nel testo* cattendere ^e furnum: *f corretta su p*

1213, <giugno 24>, *ante furnum Iacobi Ricii*

Rinaldo calegarius, Ogerius calegarius e Rinaldo de Cavanella acquistano da Bonvassallo e Besacia una partita di cuoio, al prezzo di 25 lire e 11 soldi, che si impegnano a pagare entro la festività di San Michele.

Per la datazione v. n. 96.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. (*corretto su s.*) VII ».

Carta dicti Bonivassalli et Besacie de Flandola.

Testes Gandulfus Bava et Willelmus de Alexandris. Nos Raynaldus calegarius et Ogerius calegarius et Raynaldus de Cavanella confitemur nos recepisse et emisse a vobis Bonovassallo et Besacia tot coria, renunciantes exceptioni et cetera, de quibus promittimus vobis dare libras XXV et sodos XI, denarios X ½ hinc ad festum sancti Michaelis proximum, alioquin et ce-

tera, et omnes expensas et cetera, quilibet in solidum. Actum ut supra loco et die.

99

1213, giugno 25, *in capitulo*

Guitermus di Spotorno vende a Nicola Balbo del Ponte la sesta parte di una vigna ad Rancum, che possiede in comune con lo stesso e con Gerardo Balbo, al prezzo di 50 soldi.

Nel margine esterno del documento: « VI »; in quello interno: « ✕ ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Nichole Balbi de Ponte ^a.

Testes Bonusiohannes Masconus et Arnaldus camparius et Willelmus Çucheta. Ego Guitermus de Spolturno vendo, trado et cedo tibi Nichole sextam partem pro indiviso unius vinee que iacet ad Rancum, quam comunem tecum habeo et cum Girardo Balbo, cui coheret Enricus de Cingio et Richelda Brignola a duabus, a quarto Otto bevenderius, precio soldorum L ianuinarum, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die VI exeunte iunio.

^a de Ponte: *in soprilinea*.

100

1213, giugno 25, *in capitulo*

Nicola Balbo si dichiara debitore nei confronti di Guitermus <di Spotorno> di 20 soldi, parte del prezzo della vigna di cui al n. 99, che si impegna a pagare entro il primo maggio dell'anno seguente.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Carta eiusdem Guitermi.

Testes, loco et die ut supra. Confitetur Nichola Balbus se debere de precio supradicte vinee Guitermo soldos XX, licet vocaret se quietum et solutum, non nocente eo quod renunciavit exceptioni non numerate peccunie, quos tibi solvere promitto hinc ad kalendas madii proximas vel antea si venero de viaggio, alioquin penam dupli et cetera.

101

1213, giugno 25, *in capitulo*

Folco di Varazze calegarius e Guglielmo Balestinus, entrambi di Savona, dichiarano di aver ricevuto da Odo Ruffo di Noli 100 lire, con le quali si impegnano a commerciare.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 10 v.) Carta Odonis Ruffi de Nolio.

Testes Macia de Saliceto, Bonusiohannes Daçapanne. Nos Fulco de Varagio calegarius et Willelmus Balestinus, cives Saone, confitemur nos recepisse, quilibet pro medietate, a te Odone Ruffo de Nolio libras centum ianuinarum, renunciantes exceptioni non numerate peccunie, quas in nostra mercandia tenere debemus donec tibi placuerit, bona fide, ad Dei fortunam et ad usum mercandie et ad tuum et nostrum lucrum, habendo baliā ipsas portandi a Ianua usque Alb<i>nganam et per terram ad Curtemiliam et Cevam. Capitale et lucrum reducere promittimus, sub pena dupli et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

1213, giugno 26, *ante domum heredum Ferralaxini*

Giovanni Silvester di Chieri acquista da Guglielmo basterius un mulo al prezzo di 11 lire, pagando immediatamente 5 lire e il saldo entro la festività di San Michele. Pietro de Piperata si costituisce fiudeiussore.

Nel margine esterno : « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta inter Iohannem Silvestrem et Willelmum basterium.

Testes *** a. Ego Iohannes Silvester de Cherio confiteor me recepisse et emisse a te Willelmo mulum I nigrum, coctum de pedibus primis cum omni suo v<i>cio, precio librarum XI ianuinorum, de quo precio do tibi ad presens libras V, reliquas libras VI tibi solvere promitto hinc ad festum sancti Michaelis, alioquin penam dupli <et cetera>, et omnes expensas et cetera. Et ego Willelmus voco me de predictis libris V quietum et solutum et cetera. Et ipsum mulum defendere tibi r<ati>o<n>abiliter ab omni persona et dapnum restituere sub eadem pena^b, re<t>inendo in me dominium et possessionem de predicto mulo quousque de predicto debito plenarie sis solutus et ipsum tuo nomine duco^c. Insuper ego Petrus de Piperata constituo me proprium et principalem debitorem et cetera. Et voluerunt quod due carte unius <tenoris> inde fierent. Et renuncio privilegio fori et omni legum auxilio quo nos inde tueri possemus *** d. Testes Iacobus Baiola et Bertolotus de Castagnolis et Rubaldus Grassus de Doliano^e. Actum ante domum heredum Ferralaxini, die V exeunte iunio. Et voluerunt quod due carte unius tenoris inde fierent^f.

^a 1/2 riga ^b et dapnum - pena: *in sopra*linea ^c et ipsum - duco: *in sopra*linea ^d 3 righe
^e Doliano: *in sopra*linea *su* Castagnolis *depennato* ^f Et voluerunt - fierent: *aggiunto in inchiostro più chiaro*.

1213, giugno 26, *ad Pontem, in domo Nichole Balbi*

Benincasa de Pisana cede al genero Nicola Balbo una vigna ad Recanixi, a titolo di dote della figlia Richelda.

In calce, nel margine esterno: « de. VIII »; in quello interno: « ✕ ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Richelde, filie Benencase de Pisana.

Testes Salvus Scrignolus et Willelmus Mossilionus et presbiter Arnaldus. Ego Benencasa do tibi, trado et cedo Nichole Balbo, nomine dotis uxoris tue^a Richelde, filie mee, vineam I que iacet ad Racanixi – coheret inferius flumen, superius Bonusiohannes de Villana, ab alia quintana Embronis, ab alia Raynaldus done Boneore – extimatam per estimatores Saone libris XXVIII. Hec omnia tibi, filie mee, do^b ideo quod me nutristi et das^c et pro tua dote, quam tibi conveni viro tuo Nichola^d Balbo^e similiter et non liceat michi nolle quod volui, set^f quod a me semel factum est firmum et stabile perseveret, ita tamen quod tenearis solvere soldos XL pro meo iudicatu sicut ipsos voluero distribuere et aliquod debitum, si quod dare debuero, minutum. Actum ad Pontem, in domo dicti Nichole, die ut supra.

^a trado et cedo - tue: *in soprilinea su* mera et pura donatione inter vivos *depenmato* ^b *segue depennato* et trado mera et pura donatione inter vivos ^c *segue depennato* necessaria
^d Nicola: *cosi* ^e quam tibi - Balbo: *in soprilinea* ^f set: *in soprilinea*.

1213, giugno 26, *ante domum heredum Ionatbe*

Roberto de Marigliano, detto Faxatus, cede a Pietro de Piperata, contro il pagamento di 20 soldi, ai quali se ne aggiungono 3 per le spese, tutti i diritti che gli competono nei confronti di Mulacio di Alba, relativamente alla vendita di un mulo a Roberto da parte di Mulacio.

In calce a c. 10 v., nel margine esterno: « de. III ».
Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri de Piperata.

Testes Obertus Albe et Caravellus basterius et Rogerius de Planis de Ianua. Ego Robertus de Marigliano, qui Faxatus cognominor, do, trado et cedo tibi Petro omnia iura et rationes et actiones utiles et directas, reales et personales et que et quas habeo vel michi competunt versus Mulacium de Alba occasione unius compare cuiusdam muli, de quo factum fuit instrumentum in anno Domini millesimo CCVIII, indictione XII, quod fuit VI kalendas novembris: « Confessus fuit Mulacius ^a se debere Roberto Faxato de Maregnano, precio unius muli quem ei vendidit soldos LX astensium et LX soldos ianuinarum » et cetera. Et in quo instrumento tu Petrus tenebaris pro soldis XX tali modo / (c. 11 r.) quod ex ipsis actionibus et iure possis agere et experiri, excipere et replicare contra dictum Mulacium et eius bona, sicut ego ante hanc cessionem fecisse potuissem, quantum in soldis XXX ianuinarum et soldis III pro expensis. Post quas actiones tibi datas confiteor me recepisse a te dictos soldos XX et soldos III pro expensis, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Actum ante domum heredum Ionathe, die ut supra.

^a *Segue* debere

105

1213, giugno 27, *in capitulo*

Vitale di Celle dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Richelda, figlia di Pietro de Oliveto, 21 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dotis Richelde, uxoris Vidalis de Cellis, filie quondam Petri de Oliveto.

Ego Vidalis de Cellis confiteor me recepisse et habuisse pro dote uxoris mee Richelde, filie quondam Petri de Oliveto, libras XXI ianuinarum, renun-

cians exceptioni non numerate peccunie vel dotis non solute. Quam dotem eidem uxori mee colloco in bonis meis secundum morem et consuetudinem civitatis Saone. Actum in capitulo Saone, die IIII exeunte iunio ^{***}^a. Testes Truccus quondam Trucci, Willelmus ballarius et Obertus Foldratus et Iacobus de Cario.

^a 2 righe.

106

1213, giugno 27, *in capitulo*

Rubaldo di Chiavari rilascia quietanza a Giorgio di Bergeggi del capitale e del guadagno di tutte le accommendationes stipulate tra di loro.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Georgii de Bergegio.

Testes Petrus Guercius et magister Andreas et Eustachius Astensis. Ego Rubaldus de Clavaro confiteor me bene esse solutum et pagatum tam lucri quam capitalis a te Georgio de Bergegio de omnibus^a accommendationibus societatis quas huc^b usque tecum habui et specialiter de commendatione I bexantiorum C et de lucro quod ex ipsa commendatione processisse potuisset, renunciando exceptioni non numerate peccunie. Quare volo quod omnes carte, una vel plures, si de me a te reperirentur, sint casse et vacue et nullius utilitatis et si aliquo tempore cartam inde invenirem, ipsam tibi vel tuo certo misso reddere promitto aut ipsam cancellare. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta attendere et nullo modo contravenire. Actum in capitulo Saone, die quarto exeunte iunio.

^a omnibus: *corretto su precedente scrittura* ^b huc: *in soprilinea.*

1213, giugno 27, *in domo canonicorum*

Testamento di Anselmo di Albenga.

Testes presbiter Iacobus et eius clericus Morsaccus, Bencius de Ianua, Garinus, Anselmus corderius, Petrus de Rancho, Iacobus fornarius^a.

Testamentum cause^b mortis Anselmi de Albingana qui, in adversa valetudine positus, rerum mearum talem facio dispositionem: in Castello meam eligo sepulturam, si Bergogna non permitteret me ponere cum filia mea ad Sanctum Andream, et ibi eligo meam sepulturam soldos III^c, Sancto Saturnino denarios VI, Sancte Recordate denarios VI, Sancto Thome denarios VI, Sancto Poncio^d denarios^e VI, Sancto Laçaro denarios VI, Sancte Marie Magdalene soldum I. Uxorem meam dimitto dominam et potentem de bonis meis et nepotes meos dimitto in eius custodia et tutela donec placuerit eis et amicis eorum cum ea^f stare et, si accideret quod cum dicta uxore mea Willelminus cum uxore sua^g stare noluerint, tractis dotibus uxoris dicti Willelmini et solutis meis debitis, superfluum sit dicte uxoris mee et exinde meam instituo heredem iure institutionis et omni iure, tractis prius dotibus uxoris mee. Actum in domo canonicorum, die ut supra. Hec est mea ultima voluntas que omni iure optineat firmitatem^{h***}.